

公司代码：603803

公司简称：瑞斯康达

**瑞斯康达科技发展股份有限公司**  
**2018 年半年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	瑞斯康达	603803	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王曙立	刘玥
电话	010-82884499	010-82884499
办公地址	北京市海淀区西北旺东路10号院东区11号楼瑞斯康达大厦	北京市海淀区西北旺东路10号院东区11号楼瑞斯康达大厦
电子信箱	zhengquanbu@raisecom.com	zhengquanbu@raisecom.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,414,186,605.14	3,568,790,085.36	-4.33
归属于上市公司股东的净资产	2,389,686,930.90	2,473,336,541.19	-3.38
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	-129,670,341.21	-253,182,606.54	48.78
营业收入	1,075,659,596.97	1,040,150,777.64	3.41
归属于上市公司股东的净利润	41,932,480.27	80,055,063.67	-47.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,799,389.66	78,947,426.17	-52.12
加权平均净资产收益率(%)	1.68	4.34	减少2.66个百分点
基本每股收益(元/股)	0.10	0.21	-52.38
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.21	-52.38

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	25,523
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

#### 前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
高磊	境内自然人	9.19	38,693,251	38,693,251	无	0
朱春城	境内自然人	9.19	38,693,251	38,693,251	无	0
任建宏	境内自然人	9.19	38,693,251	38,693,251	无	0
李月杰	境内自然人	9.19	38,693,251	38,693,251	无	0
海通开元投资有限公司	境内非国有法人	8.56	36,058,933	0	无	0
王剑铭	境内自然人	7.35	30,954,601	30,954,601	无	0
博信优选(天津)股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.95	25,057,147	0	无	0
冯雪松	境内自然人	3.69	15,536,400	15,536,400	无	0
北京康海天达科技有限公司	境内非国有法人	3.64	15,313,501	0	质押	15,313,501
芜湖瑞天诚智投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.67	11,232,357	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，高磊、朱春城、任建宏、李月杰、王剑铭、冯雪松六人签订一致行动人协议，为公司的实际控制人。公司未知上述其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

# 三 经营情况讨论与分析

## 3.1 经营情况的讨论与分析

随着“宽带中国”战略的实施，国家对提速降费、普遍服务等要求，让电信运营商持续推动了对家庭和企业宽带、专线等业务资费下调，尤其在宽带网络接入领域，随着过去几年三大运营商在光纤宽带网络的白热化竞争趋于尾声，国内宽带网络接入市场已形成了标准化的服务和接入模型，竞争格局也趋于平稳，下一阶段能够具备较高支付能力的家庭客户也基本趋于饱和，宽带接入终端设备基本完成了标准化的过程，宽带接入设备的同质化竞争更加激烈。

截至 2018 年上半年末，公司实现营业收入人民币 107,565.96 万元，较上年同期增长 3.41%；实现归属于上市公司股东的净利润人民币 4,193.25 万元，较上年同期下降 47.62%。造成公司业绩下滑的原因主要有以下两个方面：

一是市场竞争加剧导致公司传统业务产品毛利率下降。从行业整体情况来看，自 2017 年开始，运营商在网络建设方面的相关资本开支已呈下降趋势，2018 年上半年仍呈现低位态势。运营商严控成本，加剧了相关通信设备价格下滑的趋势。在面对市场竞争加剧，同类产品价格大幅下降的情况下，公司传统产品毛利率下降。

二是公司正处于业务转型、新旧产品更迭的阶段。依照公司总体发展战略规划，公司目前在光传输领域加大了 25/100G 和高集成度可调激光器等前沿领域的投入，并积极向以 SDN/NFV 为基础的新一代网络架构转型，提供云网融合、网络虚拟化和互联网增值业务等。为保障公司新业务、新产品的研发，增强公司的核心竞争力，保证公司未来可持续发展，公司持续不断的加大了新产品的研发投入和市场推广力度，但尚未在新业务、新产品上形成一定的规模效益。

为应对日趋激烈的市场竞争环境，一方面公司将积极拓展市场领域，在保持运营商细分市场的竞争优势同时，拓宽行业市场、国际市场，提高其市场占有率，为公司创造新的经济增长点；另一方面，公司将加大云网融合、网络虚拟化和互联网增值等业务的推广力度，尽快实现新业务、新产品的规模效益。同时，公司发挥与被投资单位杭州兰特普光电子技术有限公司、苏州易锐光电科技有限公司在核心技术上的协同优势，加大了在光传输领域的开发力度，目前 25/100G 硅光

集成芯片和高集成度可调激光器技术已具备商业应用能力。公司将加快新产品的商用化步伐，以建立公司在未来市场新的核心竞争力。

**3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用